СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18.11.2024 года № 28

Об утверждении порядка предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета Архангельского сельского поселения
бюджету Хохольского муниципального района Воронежской области

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании Устава Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Архангельского сельского поселения бюджету Хохольского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Архангельского
сельского поселения                                                                       Н.С. Духанина

Председатель Совета народных депутатов
Архангельского сельского поселения                                                Н.П.Ярцева

Приложение

к решению Совета народных депутатов Архангельского сельского поселения
от «18» ноября 2024 г. № 28

Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
(наименование)  сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области бюджету Хохольского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения
Настоящий Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Архангельского сельского поселения в местный бюджет Хохольского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 9 и статьи 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Воронежской области от 17.11.2005 № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местно  го самоуправления в Воронежской области» и устанавливает случаи, условия и порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Хохольского муниципального района (далее – бюджет района).

2. Случаи предоставления межбюджетных трансфертов.
2.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Архангельского сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области (далее - сельское поселение) бюджету муниципального района предоставляются в следующих случаях:
1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения при их передаче на уровень муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями;
2) в целях софинансирования целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в порядке, утвержденном органом власти другого уровня, в соответствии с условиями соглашения.;
3) возникновение в бюджете муниципального района непредвиденных социально значимых расходов;
4) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов
3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения предоставляются бюджету муниципального района в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Воронежской области, регулирующего бюджетные правоотношения, нормативно правовых актов Хохольского муниципального района в соответствии с соглашением, заключаемым администрацией Хохольского муниципального района и администрацией поселения.
3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района осуществляется за счет собственных доходов поселения и источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения при наличии финансовых возможностей бюджета поселения.
3.3. Объем средств для предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района, утверждается решением совета народных депутатов поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, носит целевой характер.
3.5. Администрация сельского поселения заключает соглашение с главным администратором доходов муниципального района  (далее по тексту – Соглашение) о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету  района на финансирование его расходных обязательств.
3.6. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального района, зачисляются в бюджет района на счета, открытые бюджету района в территориальном органе Федерального казначейства и учитываются в составе доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, направляются на финансирование расходов строго по целевому назначению.
.
4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов.
4.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального района, осуществляется путем представления отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма представления отчетов определяются Соглашением.
4.2. Расходование средств, предоставленных в виде межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.
4.3. В случае нецелевого использования финансовые средства подлежат возврату в бюджет сельского поселения в сроки, установленные Соглашением.
4.4. Администрация муниципального района несет ответственность за нецелевое использование межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.